bria ciborum, et venenosa prodantur. De quo Dracontius ait: *Praedicat Suillus vim cuiuscumque veneni*. Suillus autem a setis est nuncupatus. Hic etiam serpentes insequitur, qui, quum aduersus aspidem pugnat, caudam erigit, quam aspis maxime incipit obseruare, quasi minantem, ad quam quum vim suam transfert, decepta corripitur.

38. Musio appellatus, quod muribus infestus sit. Hunc vulgus *catum* a captura vocant. Alii dicunt, quod *catat*, id est, videt. Nam tanto acute cernit, vt fulgore luminis noctis tenebras superet. Vnde et a graeco venit *catus*, id est, ingeniosus, ἀπὸ τῆς καίσοθαι.

39. Furo a *furuo* dictus, vnde et *fur*. Tenebrosos enim, et occultos cuniculos effodit, et eiicit praedam, quam inuenerit.

40. Melo, quod sit rotundissimo membro, vel quod fauos petat, et assidue mella captet.

### C A P V T III.

#### *De minutis animantibus.*

I. **M**us pusillum animal, graecum illi nomen est, quidquid ve-

38. Alii dicunt, quod *catat*, id est, acute videt. *Varro lib. 6.* *cata*, acuta hoc enim verbo Sabini dicunt: quare *Catus* Aelius Sextus non, vt aiunt, sapiens, sed acutus, simul *cata dicta* accipienda, acute dicta. GRIAL.

*Ib.* Vnde et a graecis venit *catus*. *e Seru. ad v.* Instant ardentis Tyrrii, *Aen. 1.* GRIAL.

*Ib.* In textu Grialii erat *cattum*, et *cattat*, cui scripturae fauet vox *captura*, et interpretatio Salmasii pag. 1009. Exercitat. *Plinian.*, qui illud *cattat* ex *captat* factum putat. Frequentius *catus* scribitur: huc faciunt verba *Varronis*, et prima in *catus* breuis. AREV.

39. Furo a *furuo*. *Hodie a nobis* *huron*: idem cum *Plinii* (vt opinor) *viuerra*. GRIAL.

40. Melo. *Quem Georg. Agricola* in *lib. de subterr. animalibus*, et ( nisi

*fallor Plin. lib. 8. c. 38.*) *melem* appellat. *Sive, vt scriptum est in Varrone edito a P. Victorio* *maelem*. *Georg. Alexand. in priscar. vocum enarratione, quae in libris veterum de re rustica sunt*, *Meles* ( *inquit* ) animal auibus inimicum, puto esse id, quod vulgus *fouinum*, et *maturelum* appellant, alii *taxum* dicunt. GRIAL.

*Ib.* *Melo*, seu *melis* aliis, est ex genere felium siluestrium. *Salmasius* loc. cit. reiicit interpretationem ex *Capro* desumptam, quod ita dicatur, quod *mella* captet, vel *rotundissimo sit membro*. AREVALVS.

Cap. III. n. 1. *Quidquid vero ex eo* trahitur. *Voces, quae a mure ducuntur*. GRIAL.

*Ib.* Nam *mus* terra. *Idem repetit* *lib. 20. c. 3.* GRIAL.

*Ib.* His in plenilunio. *Cic. in lib.*

ro ex eo trahitur, latinum fit. Alii dicunt *mures*, quod ex humore terrae nascuntur. Nam *mus* terra, vnde et *humus*. His in plenilunio iecur crescit, sicut quaedam maritima augentur, quae rursus, minuente luna, deficiunt.

2. *Sorex* latinum est, eo quod rodatur, et in modum serrae praecidatur. Antiqui autem soricem *sauricem* dicebant, sicut et *clodum* claudum.

3. *Mustela* dicta, quasi mus longus: nam *telum* a longitudine dictum. Haec ingenio subdola, in domibus, ubi nutrit catulos suos, transfert, mutatque sedem. Serpentes etiam, et mures persequitur: duo autem sunt genera mustelarum. Alterum enim silvestre est distans magnitudine, quod graeci *ικτίδα* vocant: alterum in domibus oberrans. Falso autem opinantur, qui dicunt, mustelam ore concipere, aure effundere partum.

4. *Mus araneus* ... *Aranea* ... Est in Sardinia animal perexiguum, araneae forma, quae *solifuga* dicitur, quod diem fugiat. In metallis argentariis plurima est, occulto reptans, et per imprudentiam super sedentibus pestem facit.

*de diuinat.* musculorum iecuscula bruma dicuntur augeri. *Item Plin. lib. 11. c. 37.* Murium iecusculis fibrae ad numerum lunae in mense congruere dicuntur. GRIAL.

*Ib.* Minuente luna: de hac phrasi, ac de re ipsa vide not. ad lib. 1. Dracontii v. 735., et 736. *Et minuantur aquae, luna minuente, liquores.* Vide etiam infra cap. 6. n. 48. huius libri. AR.

2. Antiqui Soricem. *e Seru. Georg. 2. et 3.* GRIAL.

3. *Mustela* dicta. *E Seru. in illud* — at non hoc telum *Aen. 9.* Vide *Fest. in -Arma-et-Tela., et Cai. c. 233. de verb. signifi.* GRIAL.

*Ib.* Alterum in domibus oberrans. *Quam graeci ἀπλωῆς γάλην, illam ἀγρίαν γάλην dicunt.* GRIAL.

*Ib.* Ore concipere, aure effundere. *Contra duo CC. Tarrac. aure concipere, ore effundere, quod magis probabat A. August.* GRIAL.

*Ib.* Scribitur etiam *mustella*, vt Grialius edidit: sed communior scriptura est

*mustela*, cui fauet etymon. Cotelerius ad Patres Apost. tom. 1. pag. 35. auctores indicat, qui tradunt, mustelam per os concipere, per aurem parere, et addit, frustra laborare viros doctos, quando vulgatam Isidori lectionem sollicitant: Alii contra asserunt, mustelam concipere aure, parere ore. AREV.

4. *Mus araneus.* *Duae hic lacunae in Gothicis, vno Ouetensi excepto, in quo Musaraneus, cuius m. a. p. in aliis vel interimitur, vel moritur: vt suspecta prorsus mihi sit interpretatio: μωογάλη dicitur a Dioscoride. Glossar. μωογάλη musaraneus. Salm. C. Musaraneus, vel musaranea.* GRIAL.

*Ib.* Est in Sardin. *E Solin. 10.* GR.

*Ib.* De aranea quod hic deest, suppleri potest ex cap. 5. huius libri, et cap. 27. libri 19. Alii excusi ita exhibent: *Musaraneum, cuius morsu aranea moritur. Est in Sardinia animal etc.* Alioquin mus araneus apud latinos est animal muris magnitudine, mustelina specie, quod in Britannia reperitur. Quae

5. Talpa dicta, quod sit damnata caecitate perpetua, et tenebris. Est enim absque oculis, semper terram fodit, et humum egerit, atque radices subter frugibus comedit, quam graeci ἀσφάλαια vocant.

6. Glires dicti sunt, quia pingues eos efficit somnus. Nam *gli-scere* dicimus crescere. Hieme enim tota dormiunt, et immobiles quasi mortui iacent, tempore aestiuo reuiuiscunt.

7. Heritius animal spinis coopertum, quod exinde dicitur nominatum, eo quod subrigit se, quando spinis suis clauditur, quibus vndique protectus est contra insidias. Nam statim, vt aliquid praesenserit, primum se subrigit: atque in globum conuersus, in sua se arma recolligit. Huius prudentia quaedam est. Nam dum absciderit vnam de vite, supinus sese volutat super eam, et sic eam exhibet natis suis.

8. Grillus nomen a sono vocis habet. Hic retro ambulat, terram terebrat, stridet noctibus: venatur eum formica circumligata capillo in cauernam eius coniecta, afflato prius puluere, ne se abscondat, ita formicae complexibus trahitur.

9. Formica dicta, eo quod ferat micas farris, cuius solertia multa. Prouidet enim in futurum, et praeparat aestate, quod hieme comedat. In messe autem eligit triticum: hordeum non tangit.

de *solifuga* ait Isidorus, petita sunt ex Solino cap. 4. al. 10., vbi legitur *occul-tim reptat etc.* Sed viri docti notant, Solinum in vitiosos codices incidisse, aut perperam ipsum bestiolam descripsisse, et nominasse: quae ab aliis *solipunga*, *solipuga*, *salpuga*, et *solpuga* solet nuncupari. Vide Festum, et Plinium lib. 29. cap. 4. etc., et cap. seq. huius libri cum nota Grialii num. 33. AR.

5. Talpa-quam graeci. Ex *Hier. in Is. c. 2. Glossar.* Talpa. ἀσφάλαια. Gothici ἀσφάλαια (non ἀσπάλαα, vt Hieronymus) habent. GRIAL.

6. Glires crescere. *Verba Seru. Aen. 12. in princip.* GRIAL.

*Ib.* Reuiuiscunt. *Post haec verba adscriptum est in Balearico*, de quo quidam: Tota mihi dormitur hiems, et pinguior illo-Tempore sum, quo me nil nisi somnus alit. GRIAL.

*Ib.* Martialis sunt versus, *Tota mihi etc.* Potuisset etiam Grialius ex antiquissimo codice gothico Toletano alium versum proferre: sic enim habet: *reuiuiscunt. Vnde quidam; Dormiunt glires hiemem perennem.* AREV.

7. Heritius. *Ex Ambros. Hexaem. 6.* GRIAL.

8. Hic retro ambulat. *Plin. verb. lib. 19. c. vlt.*

9. Formica dicta. *E Seru. Aen. 4.* Sane (*inquit*) formica dicta est ab eo, quod ore ferat micas. *Vox farris nihil ad etymon, sed hallucinatus est Isidorus, qui commentaria Serui sine versibus Poetae habuerit. Vid. Seru.* GRIAL.